
QUARTA-feiRA, 13 de jAneiRo de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
PrEfEITUrA mUnICIPAL dE PArAgOmInAs

númErO dE PUBLICAçãO: 60570
Por Conveniência da Administração, fica Revogado o Processo 
Licitatório Pregão Presencial 9/2009-00081, publicado no DOE 
nº. 31.559 de 04/12/09.Pgm.: 13/01/10.
1º TErmO AdITIVO - 453/09 – COnT. – 263/09-Pregão 
004/09 - PMP/PARAGÁS PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de recarga de 2.500 botijões de gás de 13 kg, para atender 98 
Escolas, sendo 2.284 para 91 Escolas do Ens. Fundamental e 
216 para 07 Escolas do Ens. Infantil, para o exerc./2009, ref. 
ao acrésc. de 8% do quantitativo do contrato. Valor global: 
R$ 6.930,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
demachki.
1º TErmO AdITIVO - 514/09 – COnT. – 356/09-Tomada 
de Preços 005/09 - PMP/CH TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA-ME. Obj: Loc. de 01 caminhão com adaptação para tanque 
de água (carro-pipa) e 02 giricos-pipas, para os serviços de 
irrigação de canteiros e praças, objet. aos serviços de irrigação, 
lavagem de ruas e logradouros públicos, durante o exerc./2009. 
Ref. à prorrogação contratual por igual período e valor. Vigência: 
28/10/2010. Valor: R$ 168.375,86. Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 515/09 – COnT. – 359/09-Concorrência 
002/09 - PMP/CH TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: 
Loc. de 07 veíc. pesados com tração mecânica, para coleta 
de resíduos sólidos domiciliares e entulhos (resíduos sólidos 
urbanos), sendo 05 caminhões basculantes tipo toco e 02 
caminhões basculantes tipo truck, para os meses de janeiro e 
fevereiro/2009. Ref. à prorrogação contratual por igual período 
e valor. Vigência: 26/10/2010. Valor: R$ 515.383,20. Rec.: 
Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 516/09 – COnT. – 432/09-Tomada 
de Preços 009/09 - PMP/CH TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA-ME. Obj: Loc. de 03 tratores 4 x 2, objet. a realização de 
coleta de resíduos sólido domiciliar Urbano, limpeza de caixas de 
esgotos de nossa cidade, para o exerc./2009. Ref. à prorrogação 
contratual por igual período e valor. Vigência: 05/10/2010. Valor: 
R$ 141.075,00. Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 517/09 – COnT. – 351/09-Convite 
006/09 - PMP/CARRETA SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Prestação 
de serviços para coleta de resíduos sólidos domiciliares na Vila 
Caip, localizados na Zona Rural do nosso município, com um 
trator com reboque e mão-de-obra, durante o exerc./2009. Ref. 
à prorrogação contratual por igual período e valor. Vigência: 
30/10/2010. Valor: R$ 57.020,00. Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 518/09 – COnT. – 430/09-Tomada 
de Preços 017/09 - PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA-
EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços manuais, objet. 
a coleta de lixo doméstico em viaturas da Prefeitura Mun. de 
Paragominas (papa lixo e girico), para o exerc./2009. Ref. à 
prorrogação contratual por igual período e valor. Vigência: 
05/10/2010. Valor: R$ 99.765,00. Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 532/09 – COnT. – 163/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/MANOEL FERREIRA BRITO. Obj: 
Loc. de um barco coberto, medindo 8,24 mt de comprimento 
por 2,08 mt de largura, com capacidade para 15 passageiros, 
objet. o transp. de alunos das E.M.E.F. Nazaré, residentes na 
área ribeirinha da Col. Nazaré – Rio Capim e Col. Nova Piedade 
no município para o exerc./2009, ref. à prorrogação de prazo e 
valor do cont. 163/09. Vigência: 15/12/2010. Valor global: R$ 
11.880,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 533/09 – COnT. – 554/09-Concorrência 
006/09 - PMP/JOÃO SEVERINO LOPES. Obj: Loc. de 01 veíc. 
a diesel, tipo microônibus, com capacidade para transp. 12 
passageiros, potência 96 cv, 05 portas e tração nas 04 rodas, 
objet. transp. os alunos residentes nas Col. Beira Rio e Novo 
Potiritá, sítios: Dona Nega, Latão, Ilha das Cobras, Antônio 
Maria, Horácio, Linhão da Vale e Assis até a Escola Conto de 
Fadas, Localiz. na Col. Novo Oriente, para o exerc./2009, ref. 
à prorrogação de prazo e valor do cont. 554/09. Vigência: 
31/08/2010. Valor global: R$ 44.000,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 534/09 – COnT. – 166/09-Tomada 
de Preços 055/08 - PMP/HIGIBEM SERVIÇOS DE 
HIGIENIZAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. Obj: Cont. de emp. 
especializ. em dedetização, desratização, descupinização, além 
de ser especializada em higienização, desbacterização das 
caixas d’água, com apresentação de análise de água, aplicação 
de herbicida no pátio não calçado das E.M.E.F. E Infantil das 
zonas Urbana, Rural e área Indígena do nosso município, ref. à 
prorrogação de prazo e valor do contrato nº 166/09. Vigência: 
09/12/2010. Valor global: R$ 77.550,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
2º TErmO AdITIVO - 535/09 – COnT. – 097/09-Tomada 
de Preços 047/09 - PMP/COSTA ROCHA & CIA LTDA-EPP. 
Obj: Cont. de emp. especializ. na manut. de hortas, jardins e 

pequenos reparos de ordem hidráulica e elétrica, carpintaria, 
marcenaria e alvenaria nas E.M.E.F. das zonas Urbana e Rural de 
nosso município, para o exerc./2009, ref. à prorrogação de prazo 
e valor do cont. 097/09. Vigência: 31/12/2010. Valor global: 
R$ 253.849,56. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 536/09 – COnT. – 162/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/FRANCISCO CLAILTON MADUREIRO. 
Obj: Loc. de 01 automóvel objet. atender o transp. de alunos 
residentes na Fazenda Rio Vermelho à Escola Mun. localiz. no Km 
12 no município para o exerc./2009, ref. à prorrogação de prazo 
e valor do cont. 162/09. Vigência: 15/12/2010. Valor global: 
R$ 16.481,67. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 537/09 – COnT. – 154/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/OSIEL DE OLIVEIRA SILVA. Obj: Loc. 
de 01 automóvel objet. atender as neces. do Depto EJA/SEMEC 
de nosso município para o exerc./2009, ref. à prorrogação de 
prazo e valor do cont. 154/09. Vigência: 15/12/2010. Valor 
global: R$ 16.481,67. Rec.: F.M.E. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 538/09 – COnT. – 156/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/JOSÉ FERNANDO DE SOUSA. Obj: 
Loc. de 01 veíc. leve objet. transp. Técnicos do Depto Pedagógico 
de 5ª a 8ª séries da SEMEC/Zona Urbana do nosso município 
para o exerc./2009, ref. à prorrogação de prazo e valor do cont. 
156/09. Vigência: 15/12/2010. Valor global: R$ 16.811,30. Rec.: 
F.M.E. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 539/09 – COnT. – 160/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/CARLOS ALBERTO FARIAS JUNIOR. 
Obj: Loc. de uma caminhonete cabine dupla objet. atender as 
neces. dos Depto/SEMEC transp. materiais, no município para o 
exerc./2009, ref. à prorrogação de prazo e valor do cont. 160/09. 
Vigência: 15/12/2010. Valor global: R$ 35.225,30. Rec.: F.M.E. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 540/09 – COnT. – 161/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/WANDA MARIA BRUNO TODDE. Obj: 
Loc. de uma caminhonete cabine simples objet. atender as 
neces. do Depto – Pequenos Reparos/SEMEC no município de 
Paragominas para o exerc./2009, ref. à prorrogação de prazo e 
valor do cont. 161/09. Vigência: 15/12/2010. Valor global: R$ 
33.531,67. Rec.: F.M.E. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins.
2º TErmO AdITIVO - 584/09 – COnT. – 637/09-Concorrência 
010/09 - PMP/RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA BARROS. 
Obj: Loc. de 01 veíc. tipo microônibus, objet. transp. alunos 
residentes na gleba 22 e Fazenda do Sr. Moacir para Escola de 
Ens. Fund. Santa Luzia na Col. Três Lagoas, ref. a prorrogação 
de prazo, valor e mudança de fonte de Rec. do aditivo 165/09 
derivado do cont. 637/09. Vigência: 07/07/2010. Valor global: 
R$ 35.400,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
2º TErmO AdITIVO - 585/09 – COnT. – 638/09-Concorrência 
010/09 - PMP/JOSÉ VIEIRA RODRIGUES. Obj: Loc. de 01 veíc. 
tipo ônibus, para transp. alunos residentes da Col. Cajueiro 
II e Fazendas circunvizinhas, até a E.M.E.F. Sapequinha, ref. 
a prorrogação de prazo, valor e mudança de fonte de Rec. do 
aditivo 166/09 derivado do cont. 638/09. Vigência: 07/07/2010. 
Valor global: R$ 39.000,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 588/09 – COnT. – 639/09-Concorrência 
010/09 - PMP/RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA. Obj: Loc. de 01 
veíc. tipo ônibus, para transp. alunos da Col. Alto Coaraci para 
E.M.E.F. Paulino Borges na Col. Formosa no Período matutino e 
alunos da Faz. Braço Grande para E.M.E.F. José Dimax na Col. 
Paragonorte no período matutino e vespertino da zona Rural do 
nosso município, ref. a prorrogação de prazo e valor do cont. 
639/09. Vigência: 07/07/2010. Valor global: R$ 49.137,00. Rec.: 
FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
2º TErmO AdITIVO - 589/09 – COnT. – 188/09-Concorrência 
019/08 - PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME. 
Obj: Loc. de 03 Peruas, objet. transp. alunos para as E.M.E.F. 
das zonas Urbana e Rural de Paragominas para o exerc./2009, 
ref. a prorrogação de prazo e valor do cont. 188/09. Vigência: 
29/11/2010. Valor global: R$ 114.100,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º TErmO AdITIVO - 595/09 – COnT. – 191/09-Concorrência 
019/08 - PMP/TRANSPORTES PARAENSE DE PASSAGEIROS 
LTDA-EPP. Obj: Loc. de 03 ônibus, objet. transp. alunos para 
as E.M.E.F. das zonas Urbana, Rural e área Indígena do nosso 
município, durante o exerc./2009, ref. a prorrogação de prazo 
e valor do cont. 191/09. Vigência: 29/11/2010. Valor global: 
R$ 295.200,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
COnT. – 923/09 – Convite 1/2009-00075, PMP/L.Q. CORREA-
ME. Obj: Cont. de emp. especializ. no setor artístico cultural, 
para realização de 01 show musical com banda no dia 31/12/09, 
por ocasião da realização do evento Reveillon 2010 na praça 
Cleodoval Gonçalves (Praça do Ginásio de Esporte) nesta cidade. 
Valor global: R$ 18.900,00. Vig.: 22/12/09 a 10/01/2010. Rec: 

Próprio/SECULT. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan demachki.
COnT. – 924/09 – Convite 1/2009-00074, PMP/SAÇÇO 
COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO LTDA-ME. Obj: Cont. de 
emp. especializ. em show pirotécnico para realizar a queima 
de fogos de no mínimo 07 minutos no reveillon 2010, que 
será realizado no dia 31/12/09, na praça Cleodoval Gonçalves 
(Praça do Ginásio de Esportes), nesta cidade. Valor global: R$ 
12.550,00. Vig.: 24/12/09 a 31/12/09. Rec: Próprio/SECULT. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
COnT. – 002/10 – Convite 1/2009-00071, PMP/PAULO 
SERGIO SILVA DO CARMO. Obj: Cont. de um carro som (tipo 
mini-trio elétrico) para prestação de serviços de cobertura 
sonora, durante as realizações do projeto Saúde na Praça, 
sendo 02 horas por dia de segunda a sexta-feira, perfazendo 
o montante de 10 horas semanais e 40 horas mensais, durante 
o exerc./2010. Valor: R$ 14.400,00. Vig.: 04/01/2010 a 
31/12/2010. Rec: Próprio/SECULT. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins.
COnT. – 005/10 – Convite 1/2009-00066, PMP/REDE NORTE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializ. 
em telecomunicação, objet. a prestação de serviços de acesso 
à Internet, utilizando-se de um link de 3MBPS dedicado com 
banda garantida via cabo ou via rádio (sem fio), pelo período 
de 04/01/10 a 31/12/10, atendendo as neces. da Sec.de Adm e 
Finanças. Valor global: R$ 19.800,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. 
Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
COnT. – 006/10 – Convite 1/2009-00066, PMP/REDE NORTE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializ. 
em telecomunicação, objet. a prestação de serviços de acesso 
à Internet, utilizando-se de um link de 3MBPS dedicado com 
banda garantida via cabo ou via rádio (sem fio), pelo período de 
04/01/10 a 31/12/10, atendendo as neces. da Sec.de Assistência 
Social. Valor global: R$ 19.800,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. 
Rec: FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
COnT. – 007/10 – Convite 1/2009-00066, PMP/REDE NORTE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializ. 
em telecomunicação, objet. a prestação de serviços de acesso 
à Internet, utilizando-se de um link de 3MBPS dedicado com 
banda garantida via cabo ou via rádio (sem fio), pelo período 
de 04/01/10 a 31/12/10, atendendo as neces. da Sec.de Saúde. 
Valor global: R$ 19.800,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: 
FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
COnT. – 008/10 – Convite 1/2009-00066, PMP/REDE NORTE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializ. 
em telecomunicação, objet. a prestação de serviços de acesso 
à Internet, utilizando-se de um link de 3MBPS dedicado com 
banda garantida via cabo ou via rádio (sem fio), pelo período de 
04/01/10 a 31/12/10, atendendo as neces. da Sec.de Educação. 
Valor global: R$ 19.800,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: 
FMS. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Paulo Pombo Tocantins.

PrEfEITUrA mUnICIPAL dE CAsTAnhAL
númErO dE PUBLICAçãO: 60585

EXTrATO dE COnTrATO dA T.P. n.º 011/2009
Contratante: Prefeitura Municipal de Castanhal. Contratado: 
Vieira e Leão Construtora Ltda. Objeto: Serviço de construção 
da Praça do Cristo, localizada à Rua Major Wilson com BR-316, 
neste Município de Castanhal – Pará. Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preços. Valor: R$846.670,52. Vigência: 07/01/2010 
à 07/05/2010.

Castanhal (Pa), 07 de Janeiro de 2010
hélio Leite da silva

Prefeito Municipal

PrEfEITUrA mUnICIPAL dE BOm JEsUs dO TOCAnTIns
númErO dE PUBLICAçãO: 60576

PUBLICAçãO dE LICITAçãO
A PrEfEITUrA dE mUnICIPAL dE BOm JEsUs dO 
TOCAnTIns PArá, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE 
HAVERÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL do 
tipo “mEnOr PrEçO POr LOTE”, 1º -mEdICAmEnTO dOs 
POsTOs dE sAúdE 2º mEdICAmEnTO hOsPITALAr 3º 
mATErIAL hOsPI-TALAr 4º mATErIAL OdOnTOLógICO 
5º mATErIAL dE LABOrATórIO 6º fArmáCIA BásICA. 
Para atender o Hospital e Postos de saúde deste município através 
da Secretaria Municipal de Saúde.Nas condições especificadas no 
Edital que se encontra à disposição dos interessados na Sede 
da Prefeitura Municipal, sito a Av. Jarbas Passarinho s/n, no 
valor de R$ 100,00 da seguinte forma rEsPECTIVAmEnTE 
PP, 01,02,03,04,05,06  ABErTU-rAs dIAs 25,26,27,28,29 de 
janeiro de 2010, e 01 de Fevereiro de 2010, hOrArIO 15:00 
horas. 

Bom Jesus do Tocantins, 12 de janeiro de 2010.
 VALdIr rOdrIgUEs sAnTO 

 Pregoeiro.


